
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Decreto n. 3 del 23-06-2025  - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

SINDACO 
 
 
 

DECRETO N. 3 
del 23-06-2025 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI PEDEROBBA 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012, n. 265, avente ad oggetto 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, la quale prevede che ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale, 
nomini un Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 7, della succitata legge il quale stabilisce che l’organo di indirizzo politico 
individua il responsabile della prevenzione della corruzione di norma tra i dirigenti amministrativi di 
ruolo di prima fascia in servizio e che negli enti locali lo stesso è individuato, altrettanto di norma, nel 
Segretario, salva diversa e motivata determinazione; 
 
PRESO ATTO che il D. Lgs. n. 97/2016 ha apportato modifiche alla Legge n. 190/2012, in 
particolare all’art. 1, comma 7, per cui ora è disposto quanto segue: 
…………. 
7) L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena 
autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione. 
 



N. 3 

Decreto n. 3 del 23-06-2025  - COMUNE DI PEDEROBBA 

PRESO ATTO altresì che il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato l’articolo 43 del D. Lgs. n. 33/2013, 
riguardante la figura del Responsabile della Trasparenza, prevedendo quanto segue: 
1) All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all’articolo 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza, di seguito “Responsabile”, e il suo nominativo è indicato nel 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare il presidio delle attività connesse alla prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per tutta la durata del mandato sindacale; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 
- Il vigente Statuto del Comune di Pederobba; 
- Il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

D E C R E T A 
 
1) di nominare il dott. Claudio Fommei, Segretario Comunale, Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza del Comune di Pederobba; 
 
2) di dare atto che il Responsabile di cui sopra si avvarrà, per l’espletamento degli adempimenti 

necessari, dei Responsabili di Area, così come previsto nel vigente Piano integrato di attività ed 
organizzazione 2025/2027; 

 
3) di dare atto che la Giunta Comunale, su proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, adotterà annualmente il predetto Piano integrato di attività ed 
organizzazione secondo la normativa vigente; 

 
di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito del Comune di Pederobba nella sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 Dirigente 

 
 Turato Marco 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


